
COD. PRATICA: 2022-001-842  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 855         SEDUTA  DEL   10/08/2022 

 
OGGETTO: Intesa tra la Regione Umbria Direzione Regionale salute e Welfare e le 

OO.SS. degli specialisti ambulatoriali interni veterinari ed altre 
professionalità sanitarie (biologi, chimici e psicologi).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
4-AgostoAIR-Spec-Ambulatorialiore 15.00 (2). 



COD. PRATICA: 2022-001-842 

segue atto n. 855  del 10/08/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Intesa tra la Regione Umbria 
Direzione Regionale salute e Welfare e le OO.SS. degli specialisti ambulatoriali interni 
veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici e psicologi).” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto che la O.S. SUMAI è firmataria dell’ACN 31/03/2020 per la disciplina dei 
rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni e, avendo la stessa O.S., comunicato il 
proprio terminale associativo, come previsto dall’art.14, comma 3 dell’ACN di che trattasi, è 
legittimata alla trattativa e alla stipula degli AIR; 

2) di approvare l’Intesa tra la Regione Umbria Direzione Regionale salute e Welfare e le OO.SS. 
degli specialisti ambulatoriali interni veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici 
e psicologi) sottoscritta, dalla Direzione Regionale salute e Welfare e la Organizzazione 
Sindacale SUMAI, in data 4 agosto 2022 che allegata al presente atto, (Allegato A), ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 

4) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-842 

segue atto n. 855  del 10/08/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Intesa tra la Regione Umbria Direzione Regionale salute e Welfare e le OO.SS. degli 

specialisti ambulatoriali interni veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, 
chimici e psicologi). 

 
 
L’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali 
interni, veterinari ed altre professionalità (biologi, chimici e psicologi) del 31/03/2020, all’art.14 
definisce le modalità per la legittimazione, delle OO.SS., alla stipula degli Accordi Integrativi Regionali. 
Visto quanto sopra, alla data odierna, la sola O.S. SUMAI ha provveduto ad inviare, alla Direzione 
Regionale salute e Welfare, la comunicazione del proprio terminale associativo e quindi risulta 
qualificata ai fini della trattativa regionale. 
Dopo vari incontri, in data 4 agosto 2022, è stata sottoscritta, tra la Direzione Regionale salute e 
Welfare e la O.S. SUMAI l’intesa regionale di cui all’oggetto in cui si sono definiti alcuni aspetti 
specifici concernenti le seguenti tematiche: 
-. contenimento liste di attesa; 
-. organizzazione del lavoro; 
-. formazione continua; 
-. progetti specifici; 
-. nomenclatore tariffario prestazioni di particolare interesse (PPI); 
-. libera professione intramoenia 
-. zone disagiate a popolazione sparsa; 
-. indennità di disponibilità; 
-. ruolo del veterinario. 
 
A seguito del periodo emergenziale, causato dalla pandemia Covid-19, il fenomeno delle liste di attesa 
si è accentuato in maniera esponenziale, con la presente intesa si è convenuto di adottare tutti gli 
strumenti utili, forniti dall’ACN di riferimento, al fine di recuperare le attività sospese e/o ridotte. 
Pertanto per quanto riguarda il contenimento liste di attesa, si è convenuto che le Aziende USL 
possono preveder un pacchetto aggiuntivo di ore in caso di superamento dei tempi di attesa. 
Le ore in questione vengono offerte ai medici specialisti ambulatoriali titolari di incarico a tempo 
indeterminato e a tempo determinato. Fra i titolari di incarico hanno la priorità i medici che svolgono 
l’attività nell’ambito territoriale individuato come critico nel progetto di contenimento liste di attesa 
Per la formazione continua si è convenuto che lo specialista, il veterinario e/o il professionista hanno 
la facoltà di partecipare nel limite di tempo necessario utile ad acquisire i crediti formativi stabiliti 
dall’apposita Commissione fino al massimo del 30% del credito obbligatorio purchè tali corsi, 
accreditati, siano inerenti alla specialità svolta in Azienda 
Altro argomento di interesse condiviso è stato quello relativo ai “progetti specifici”, anche gli specialisti 
ambulatoriali contribuiscono alle strategie legate al governo clinico e nell’ambito degli obiettivi di 
politica sanitaria nazionale e regionale con particolare riferimento al Piano della cronicità, al Piano 
della prevenzione vaccinale, all’accesso improprio al Pronto soccorso, al Piano della Prevenzione e 
controllo della resistenza anti-microbica. 
Altra materia a cui si è posta l’attenzione è stata quella dei medici che svolgono l’attività presso gli 
istituti penitenziari essendo, le Aziende USL, in notevole difficoltà ad individuare medici disponibili ad 
acquisire incarichi in tali contesti. 
Pertanto considerato che l’art.43 dell’ACN disciplina la materia relativa alle zone disagiate e 
contempla anche un compenso accessorio si è previsto, al fine di poter assicurare l’assistenza 
sanitaria nelle strutture di cui trattasi di includere, come zone disagiate, anche particolari contesti 
ambientali come possono essere definiti gli istituti di pena/penitenziari. 



COD. PRATICA: 2022-001-842 

segue atto n. 855  del 10/08/2022 4 

Per quanto attiene la indennità di disponibilità la stessa è normata dall’art.45 dell’ACN, tale indennità a 
come scopo di incentivare lo svolgimento del rapporto di lavoro nell’ambito del SSN dello specialista 
ambulatoriale nonché l’ampliamento orario di incarico, agevolando l’attuazione del Piano nazionale di 
Governo delle Liste di attesa e, inoltre, prevede una quota economica aggiuntiva alla quota oraria ai 
soli titolari di incarico a tempo indeterminato che nell’anno di riferimento non svolgano attività libero 
professionale. 
Essendo, l’ACN, divenuto esecutivo in data 31/03/2020 le previsioni dell’art.45, ai fini della 
presentazione della domanda (entro il 15 gennaio di ogni anno) degli aventi diritto, non erano attuabili 
quindi si è convenuto, sentito l’orientamento in materia anche di altre Regioni, che per quanto riguarda 
il solo anno 2020 di accettare le domande di esclusività del rapporto di lavoro, fino alla data del 30 
ottobre 2020. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto che la O.S. SUMAI è firmataria dell’ACN 31/03/2020 per la disciplina dei 
rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni e, avendo la stessa O.S., comunicato il 
proprio terminale associativo, come previsto dall’art.14, comma 3 dell’ACN di che trattasi, è 
legittimata alla trattativa e alla stipula degli AIR; 

2) di approvare l’Intesa tra la Regione Umbria Direzione Regionale salute e Welfare e le OO.SS. 
degli specialisti ambulatoriali interni veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici 
e psicologi) sottoscritta, dalla Direzione Regionale salute e Welfare e la Organizzazione 
Sindacale SUMAI, in data 4 agosto 2022 che allegata al presente atto, (Allegato A), ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 

4) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/08/2022 Il responsabile del procedimento 
Fabio Feliciotti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-842 

segue atto n. 855  del 10/08/2022 5 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/08/2022 Il dirigente del Servizio 
Servizio amministrativo e Risorse umane 

del SSR 
 

- Davina Boco 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/08/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-842 

segue atto n. 855  del 10/08/2022 6 

 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 10/08/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


